26 M. BuCeruS, Enarrationes perpetuae in sacra quatuor Evangelia cit., f. 57v.
27 I. CalVini, Commentarius in Epistolam ad Romanos cit.
28 M. de kroon, Martin Bucer und Johannes Calvin, Göttingen, Vandenhoeck & Ru-

precht, 1991, p. 185: «Der Genfer Reformator in seinem Verständnis dieses Bibelwortes und 
damit auch der Bedeutung der weltlichen Obrigkeit stark durch den Straßburger Kollegen 
beeinflußt worden ist».

29 I. CalVini, Commentarius in Epistolam ad Romanos cit., p. 275.
30 M. BuCeruS, Enarrationes perpetuae in sacra quatuor Evangelia cit., f. 57v: «pau-

lus scripsit: quae vero sunt potestates (non dixit potestas) a Deo ordinatae sunt»; Id., Me-
taphrases et enarrationes perpetuae epistolarum D.Pauli Apostoli, Tomus primus continens 
metaphrasim et enarrationem in Epistolam ad Romanos cit., p. 479: «quae vero potestates 
sunt. Non inquit potests, sed potestates».

31 Metaphrases et enarrationes perpetuae epistolarum D.Pauli Apostoli, Tomus primus 
continens metaphrasim et enarrationem in Epistolam ad Romanos cit., p. 483: Nell’impe-
ro «sunt principes electores, sunt alii principes, comites et reguli, tum civitates, qui omnes 
mero imperio pollent, qui ius habent apud suos leges condendi, et potestatem animadver-
tendi in facinorosos, ut etiam praesente apud eos imperatore, ipsorum tamen sit iurisdictio 
et animadversio».
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nella sua teoria politica il pluralismo dei poteri, non lo fonderà sull’epistola 
di paolo ai Romani, bensì sull’antico Testamento e sulle esigenze politiche 
del suo tempo. 

Dopo il periodo passato a Strasburgo, tornato a Ginevra nel 1541 Calvino 
vi riprende il suo incarico di predicatore32. adesso qualcosa comincia a cam-
biare nella teoria calviniana dell’autorità, quale viene proposta nell’edizione 
dell’Institutio del 1543. Il cambiamento non è relativo alla valutazione della 
resistenza all’autorità, ma a quella delle forme di governo. all’indifferenza 
per la scelta della forma di costituzione, si sostituisce l’apprezzamento per il 
governo civile delle città, considerato il migliore. la posizione di Calvino si 
allinea così con quella degli altri protagonisti della riforma urbana, a comin-
ciare da Bucer, e fa tesoro dell’esperienza del governo civile di Strasburgo. 
Già erasmo, nel 1514, aveva utilizzato l’esempio di Strasburgo per delineare 
il paradigma del buon governo cittadino: una monarchia senza dispotismo, 
una aristocrazia senza fazioni, una democrazia senza disordini33.